Cho đến nay, chúng ta mới chỉ biết có chùa Xưa/Thưa ở Hà Nội thờ bà
với cơ sở thờ tự rất khiêm tốn. Vậy Từ Nương là ai?

Một vài thư tịch cổ có ghi chép về bà, nhưng rất sơ lược. Sách Việt sử lược
(khuyết danh) có đoạn chép về Giác Hoàng và Từ Đạo Hạnh, có nhắc đến Từ
Nương như sau:

“Tháng 2 năm Nhâm Thìn, Hội Tường Đại Khánh năm thứ 3 (1112), người Thanh
Hoá nói rằng ở ven biển có đứa bé lạ, tuổi mới lên ba, ai nói gì cũng hiểu, tự
xưng chính là con vua, hiệu là Giác Hoàng (nghĩa là Phật). Phàm vua làm việc
gì, nó đều biết trước cả. Vua sai trung sứ đến hỏi nó, thấy những điều nó nói
đều đúng, bèn đón về ở tại chùa Báo Thiên.

Vua sai tìm kiếm khắp
nơi bắt được mấy hạt châu của Từ Thị giấu, bèn bắt Từ Lộ trói ở hành lang Hưng
Thánh, toan bắt tội chết”(1).

Sách “Thiền uyển tập anh” chép về Từ Đạo Hạnh cũng có nội dung tương tự,
nhưng tiểu tiết có khác một chút:

“Bấy giờ vua Lý Nhân Tông tuổi đã cao mà không có con nối dõi. Tháng 2 năm
Hội Tường Đại Khánh thứ 3 (1112), ở phủ Thanh Hoá có người tâu: “Vùng bờ
biển Sa Đinh có một đứa trẻ con linh dị, mới lên 3 tuổi mà nói năng biện giải
như người lớn, xưng là con đích của vua, tự đặt hiệu là Giác Hoàng. Phàm mọi
việc làm của hoàng thượng, không điều gì đứa bé ấy không biết.

Nhân lễ đại khánh trẫm 40 tuổi, đã từng ban chiếu báu, từng được ban
phẩm trật long trọng. Nay ban sắc phong là: Trinh Uyển Dực bảo Trung hưng
tôn thần, chuẩn cho giáp đó được phụng sự thần để cùng bảo vệ dân ta. Kính
thay!

Ngày 25 tháng 7 năm Khải Định thứ 9 (1924).

2.2. Hoành phi, câu đối ở chùa Thưa/ Sưa

Hoành phi: 古山禪寺； 觧脫門

Câu đối:

1- 導師說法度人無量無数憶

正敎弘開済世大雄大慈悲

2- 十號全彰破暗度迷天上日

三身圓満開權顯實聖中王

Phiên âm:

Cổ Sơn thiền tự; Giải thoát môn

1- Đạo sư thuyết pháp độ nhân, vô lượng, vô số ức

- Chính giáo hoằng khai tế thế, đại hùng, đại từ bi